1

ATA DA 216ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE 1

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE ESTADU AL DE CAMPINAS. 2

Aos quatro dias de novembro de 2015, às quatorze horas, reuniu-se a Congregação do Instituto de 3

Filosofia e Ciências Humanas, sob a Presidência do Prof. Dr. Jesus José Ranieri, Diretor do 4

Instituto. Compuseram a mesa a funcionária Viviane J. Nogueira Biondi, ATU do Instituto, e Fábio 5

Guzzo, secretário da Direção. Estiveram presentes à sessão os professores doutores: Marcos 6

Tognon, Coordenador da Pós-Graduação; Maria Filomena Gregori, Chefe do Departamento de 7

Antropologia; Wagner de Melo Romão, Chefe do Departamento de Ciência Política; Yara Adario 8

Frateschi, Chefe do Departamento de Filosofia; Josianne Francia Cerasoli, Chefe do Departamento 9

de História; Mariana Miggiolaro Chaguri, Chefe do Departamento de Sociologia; Roberto Luiz do 10

Carmo, Chefe do Departamento de Demografia; Andréia Galvão, representante titular de docentes 11

MS-3; Sílvio Seno Chibeni, Fátima Regina Rodrigues Évora e Heloísa André Pontes, 12

representantes titulares de docentes MS-5; Oswaldo Giacóia Júnior, Maria Suely Kofes e Armando 13

Boito Junior, representantes titulares de docentes MS-6; Mário Augusto Medeiros da Silva, 14

representante suplente de docentes MS-3 e; Marcos Severino Nobre e Josué Pereira da Silva, 15

representante suplente de docentes MS-5. Estiveram presentes, ainda, os funcionários Nilton César 16

Betanho, Luís Fernando de Carvalho Rabello, Ricardo Vieira Cioldin, Reginaldo Alves do 17

Nascimento, Devison Pereira de Abreu e Clarinda Rodrigues Lucas, representantes titulares de 18

técnicos-administrativos. Justificaram ausência Emília Pietrafesa, Ângela Araújo, Márcio Damin e 19

Edson Lisboa. O Senhor Presidente iniciou a Congregação com a ORDEM DO DIA : PARA 20

APROVAÇÃO - CONCURSO PARA PROVIMENTO DE UM CARGO DE PROFESSOR 21

DOUTOR - Parecer sobre Inscrição de Candidatos e Constituição de Comissão Julgadora - 01) 22

Processo nº 09P-22988/2015 - Interessado: DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - Assunto: Parecer 23

da comissão referente as inscrições dos candidatos Beatriz Piva Momesso, Vitor Claret Batalhone 24

Junior, Priscila Piazentini Vieira, Vera Chacham, Patricia Tavares Raffaini, Vera Aguiar Cotrim, 25

Yuri Martins Leichsenring, Marcelo Barros Sobrinho, Francine Iegelski, Lerice de Castro Garzoni, 26

Rodrigo Camargo de Godoi, Fábio Francisco Feltrin de Souza, Mariana Osue Ide Sales, Denise 27

Scandarolli Inacio, Thiago Lima Nicodemo, João de Azevedo e Dias Duarte, Ana Carolina de 28

Moura Delfim Maciel, Ana Flávia Cernic Ramos e Maria Renata da Cruz Duran, para participação 29

no concurso público para provimento de um cargo de Professor Doutor I, nível MS-3.1, em RTP, 30

com opção preferencial para o RDIDP, na área de Teoria da História, Disciplina HH-910 - Tópicos 31

Especiais em Teoria da História I. Foi aprovada a seguinte Comissão Julgadora: TITULARES: 32

Profs. Drs. Leila Mezan Algranti (DH/IFCH/UNICAMP), Néri de Barros Almeida 33

(DH/IFCH/UNICAMP), Luísa Rauter Pereira (UFOP), José Carlos Reis (UFMG) e Jacy Alves de 34

Seixas (UFU); SUPLENTES: Profs. Drs. Rui Luis Rodrigues (DH/IFCH/UNICAMP) e Daniel 35

Barbosa Andrade de Faria (UnB); AFASTAMENTO CONFORME DELIBERAÇÃO CONSU-A-36

11/91 - 02) Processo nº 09P-30269/2013 - Interessado: SILVIO CESAR CAMARGO - 37

 2

Departamento de Sociologia - Assunto: Afastamento para realizar estágio de pesquisa no exterior 38

junto ao Centre for Medias Studies/SOAS - University of London, no período de 01/07/2016 a 39

31/01/2017; LICENÇA ESPECIAL PARA FINS TÉCNICOS, CIENTÍFICOS OU CULTURAIS – 40

SABÁTICA - 03) Ofício DF/IFCH nº 78/2015 - Interessado: LUCAS ANGIONI - Departamento 41

de Filosofia - Assunto: Relatório da Licença Especial Sabática, realizada no período de janeiro a 42

junho/2015; RELATÓRIO PERIÓDICO DE ATIVIDADES DOCENTES - 04) Processo nº 01P-43

3735/1982 - Interessado: MARIA COLETA F. A. DE OLIVEIRA - Departamento de Demografia 44

Período: fevereiro/2010 a janeiro/2015; 05) Processo nº 09P-2549/2012 - Interessado: OSWALDO 45

MARTINS E. DO AMARAL - Departamento de Ciência Política - Período: maio/2012 a 46

agosto/2015; 06) Processo nº 01P-6806/1984 - Interessado: SEBASTIÃO CARLOS VELASCO E 47

CRUZ - Departamento de Ciência Política - Período: julho/2010 a maio/2015; 07) Processo nº 09P-48

19947/1997 - Interessado: JOSUÉ PEREIRA DA SILVA - Departamento de Sociologia - Período: 49

setembro/2011 a agosto/2015; PROFESSOR COLABORADOR - 08) Ofício DCS/IFCH nº 50

07/2015 - Interessado: ANTONIO FLORENTINO NETO - Assunto: Ingresso das atividades como 51

Professor Colaborador, por 02 anos, a partir de 12/08/2015, junto ao Programa de Pós-Graduação 52

em Ciências Sociais; PESQUISADOR COLABORADOR - 09) Ofício DF/IFCH nº 75/2015 - 53

Interessado: JADIR ANTUNES - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador Colaborador, 54

por 02 anos, a partir de 01/11/2015, sob a supervisão do Prof. Dr. Alcides Hector Rodriguez 55

Benoit, junto ao Departamento de Filosofia; 10) Ofício DF/IFCH nº 74/2015 - Interessado: JAIR 56

ANTUNES - Assunto: Ingresso das atividades como Pesquisador Colaborador, por 02 anos, a partir 57

de 01/11/2015, sob a supervisão do Prof. Dr. Alcides Hector Rodriguez Benoit, junto ao 58

Departamento de Filosofia; 11) Processo nº 09P-23876/2008 - Interessado: MILENA 59

FERNANDES MARANHO - Assunto: Relatório de atividades e encerramento do vínculo, como 60

Pesquisador Colaborador, junto ao Departamento de História; 12) Ofício DA/IFCH nº 82/2015 - 61

Interessado: CAMILA GUEDES CODONHO - Assunto: Relatório de atividades do período de 62

01/12/2014 a 28/07/2015 e encerramento do vínculo, como Pesquisador Colaborador, junto ao 63

Departamento de Antropologia; 13) Processo nº 09P-22787/2014 - Interessado: CLÁUDIA 64

REGINA BOVO - Assunto: Relatório de atividades e encerramento do vínculo, como Pesquisador 65

Colaborador, junto ao Departamento de História; PROGRAMA DE PESQUISADOR DE PÓS-66

DOUTORADO – PPPD - 14) Ofício DF/IFCH nº 77/2015 - Interessado: DAVID R. GILBERT - 67

Assunto: Relatório final referente ao período de março/2014 a julho/2015 e encerramento de 68

vínculo no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, junto ao Departamento de Filosofia, a 69

partir de 31/08/2015; 15) Ofício DF/IFCH nº 76/2015 - Interessado: FREDERIQUE M. JANSSEN-70

LAURET - Assunto: Relatório final referente ao período de março/2014 a agosto/2015 e 71

encerramento de vínculo no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, junto ao Departamento de 72

Filosofia, a partir de 31/08/2015; CONCURSO PARA PROFESSOR TITULAR – Normativas - 73

16) Interessado: IFCH - Assunto: Normas nos concursos para provimento de cargo de Professor 74

 3

Titular; CLE - 17) Of. DF/IFCH nº 79/2015 - Interessado: CLE - Assunto: Indica o Prof. Dr. 75

Walter Alexandre Carnielli para compor o Conselho Científico do CLE, na condição de 76

representante titular dos ex-diretores; REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA – Parecer - 18) Delib. 77

CPG/IFCH nº 149/2015 Interessado: VICTORIA INES DARLING - Assunto: Revalidação de 78

Diploma de Doutorado em Ciências Sociais. Parecer favorável; 19) Delib. CPG/IFCH nº 146/2015 79

- Interessado: PRISCILA MARIA SOARES BARBOSA - Assunto: Revalidação de Diploma de 80

Mestrado em Sociologia. Parecer contrário; 20) Delib. CPG/IFCH nº 147/2015 - Interessado: 81

MIRIAM MARTINS DE MENEZES - Assunto: Revalidação de Diploma de Mestrado em Ciência 82

Política. Parecer favorável; 21) Delib. CPG/IFCH nº 148/2015 - Interessado: MARIANA DA 83

COSTA AGUIAR PETRONI - Assunto: Revalidação de Diploma de Mestrado em Antropologia 84

Social. Parecer favorável; COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - 85

DESCREDENCIAMENTO DE DOCENTE - 22) Delib. CPG/IFCH nº 150/2015 - Interessado: 86

PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Descredenciamento do Prof. JEFFERSON CANO, como 87

Professor do Programa de Pós-Graduação em História; COTAS NA PÓS-GRADUAÇÃO - 23) 88

Ofício DF/IFCH nº 81/2015 - Interessado: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA - Assunto: 89

Reserva de vagas com cotas no processo seletivo da Pós-Graduação. Após, foram destacados os 90

pontos 2, 9, 10, 16 e 23. Em seguida, os demais itens da pauta ordinária foram a escrutínio e 91

aprovados por unanimidade. Após, passou-se ao primeiro destaque: o ponto 2. O Senhor Presidente 92

corrigiu o registro relativo ao Prof. Sílvio Camargo, uma vez que ele é vinculado ao Departamento 93

de Sociologia, e não ao de Filosofia. Em seguida, a correção foi a votação e aprovada por 94

unanimidade. Após, passou-se aos próximos destaques: os pontos 9 e 10. O Prof. Josué Pereira 95

questionou outro erro de digitação, uma vez que há apenas uma letra distinguindo o nome dos 96

pesquisadores, e todas as demais informações são idênticas: prazos e docente supervisor. 97

Esclarecido o fato de que são realmente pessoas distintas, os itens foram a votação e aprovados por 98

unanimidade. Após, passou-se ao próximo destaque: o ponto 16. O Senhor Presidente questionou 99

os pesos das provas de concursos de provimento de cargo de professor titular. Explicou que as 100

normas não precisam ser únicas para a Unidade, permitindo com que os Departamentos 101

estabeleçam seus próprios critérios. Em seguida, foi a votação as informações que estavam 102

registradas nos ofícios que constavam na pauta, com os pesos dos respectivos departamentos; as 103

normas para concursos foram aprovadas, com uma abstenção. Após, passou-se ao próximo 104

destaque: o ponto 23. A Profª. Yara Frateschi explicou que este item é uma resposta a um ofício, 105

escrito pela Direção logo na seqüência da última Congregação, relativo à adoção de cotas no 106

Programa de Pós-Graduação em Filosofia. Em seguida, o item foi a votação e aprovado por 107

unanimidade. Após, passou-se ao EXPEDIENTE . O Prof. Armando Boito fez um informe sobre o 108

Cinqüentenário da Universidade. Afirmou que os eventos comemorativos são organizados sem 109

consulta a Unidades e Departamentos concernidos, acarretando desconhecimento destas atividades 110

pela comunidade do Instituto, pois não são divulgadas nas listas de e-mails. Após, o Prof. Roberto 111

 4

do Carmo informou que foi montado um grupo de trabalho no Departamento para acompanhar as 112

experiências de implantação de cotas étnico-raciais nos outros programas de pós-graduação, e 113

propor uma sistemática para o próximo processo seletivo da Demografia. Após, a Profª. Andréia 114

Galvão informou que a Graduação de Licenciatura em Ciências Sociais foi convocada pelo 115

Conselho Estadual de Educação. Afirmou que o curso está sob diligência por não estar adequado a 116

normas estabelecidas pelo CEE em relação ao conteúdo didático-pedagógico. Ela explicou que, na 117

visão do CEE, o curso de Licenciatura não cumpre a carga horária de disciplinas práticas que deve 118

cumprir. Assim, nossos alunos estão ameaçados de não receberem diploma no ano que vem. Além 119

disso, o CEE exigiu que algumas ementas de nossas disciplinas adéqüem-se a determinados 120

objetivos que eles acham que devemos atender. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente 121

considerou encerrada a reunião e eu, Fábio Guzzo, lavrei a presente ata para ser submetida à 122

Congregação do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas. Campinas, 13 de novembro de 2015. 123